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Протокол № 90 

заседания Формулярной комиссии  

Министерства здравоохранения Республики Казахстан  

 

г. Астана               «06» сентября 2024 года 

 

Председательствовал: – Адильхан Жандос Койшыбаевич, заместитель 

Председателя Формулярной комиссии Министерства здравоохранения 

Республики Казахстан. 

Участвовали: Бегалиева Гулдей Турехановна, Бексултанова Анжела 

Айдарбековна, Ожмухаметова Эльвира Келгембаевна. 

В режиме ZOOM: Сарсенбаева Гульнара Едиловна (до 16:10), Смагулова 

Газиза Ажмагиевна, Макалкина Лариса Геннадиевна, Баянбердиева Айгуль 

Турлыгуловна (до 15:50). 

Отсутствовали: Нурлыбаев Ержан Шакирович, Биржанова Куляим 

Жаксылыковна (командировка), Алдиярова Нургуль Тлеубаевна. 

Секретарь: Байшагирова Г.Б. 

 

Повестка заседания: 

1. Рассмотрение проекта номенклатуры лекарственных средств и 

(или) медицинских изделий по долгосрочным договорам поставки 

лекарственных средств и (или) медицинских изделий. 

Докладчик: Кузина Надежда Анатольевна - начальник управления 

инвестиционных проектов ТОО «СК-Фармация». 

Содокладчик: Есбатырова Лаззат Муратовна - Директор департамента 

лекарственной политики РГП на ПХВ «Национальный научный центр 

развития здравоохранения имени Салидат Каирбековой». 

2. Рассмотрение препаратов АО «Химфарм» по предельным ценам 

МНН (Цефазолин, Пиридоксин гидрохлорид и Цианокобаламин). 

Докладчик: Жанатбекова Асель Керимбековна – руководитель 

управления референтного ценообразования РГП на ПХВ «Национальный 

центр экспертизы лекарственных средств и медицинских изделий» 

Министерства здравоохранения Республики Казахстан. 

3. Рассмотрение вопросов по ЛС и МИ (пересмотр цены на МНН), в 

связи с отсутствием закупа Диазепам, Ампициллин и инсулиновые помпы. 

Докладчик: Жанатбекова Асель Керимбековна – руководитель 

управления референтного ценообразования РГП на ПХВ «Национальный 

центр экспертизы лекарственных средств и медицинских изделий» 

Министерства здравоохранения Республики Казахстан. 

 

Кворум для принятия решений Формулярной комиссией имеется 

(участвуют - 8 человек, отсутствуют - 3 человек). 
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По вопросу: 1. «Рассмотрение проекта номенклатуры лекарственных 

средств и (или) медицинских изделий по долгосрочным договорам поставки 

лекарственных средств и (или) медицинских изделий» доложилась Кузина 

Н.А. доложила следующее: 
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Содокладчик Есбатырова Л.М. доложила информацию согласно приложению 

«Анализ лекарственных средств, представленных в проектах номенклатур за 

2022 и 2023 годы, на наличие в Казахстанском национальном лекарственном 

формуляре и в списке основных лекарственных средств Всемирной 

организации здравоохранения №23 (2023)» и орфанного статуса 

лекарственных средств представленных в материалах номенклатуры. 

 

По вопросам Повестки заседания: «2. Рассмотрение препаратов АО 

«Химфарм» по предельным ценам МНН (Цефазолин, Пиридоксин 

гидрохлорид и Цианокобаламин)» и «3. Рассмотрение вопросов по ЛС и МИ 

(пересмотр цены на МНН), в связи с отсутствием закупа Диазепам, 
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Ампициллин и инсулиновые помпы» по предельным ценам МНН (Цефазолин, 

Пиридоксин гидрохлорид и Цианокобаламин)» Жанатбекова А.К. доложила 

следующее: 
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По результатам обсуждения членов Формулярной комиссии 

Министерства здравоохранения Республики Казахстан по вопросу:                                 

1 «Рассмотрение проекта номенклатуры лекарственных средств и (или) 

медицинских изделий по долгосрочным договорам поставки лекарственных 

средств и (или) медицинских изделий» приняты решения 

РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

• Повторно вынести на рассмотрение Формулярной комиссии МЗ РК 

Проект Номенклатуры ЛС и МИ за 2023 год по прошествии одной рабочей 

недели (ЗА – 7: Адильхан Ж.К., Сарсенбаева Г.Е., Бегалиева Г.Т., 

Бексултанова А.А., Ожмухаметова Э.К., Смагулова Г.А., Макалкина Л.Г.; 

Против – 0; ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0; НЕ проголосовали – 1: Баянбердиева А.Т.). 






